



# SSC CGL/CPO/CHSL/STENO

## GS

NEW PATTERN पर आधारित

# TARGET 25/25

PREVIOUS YEAR PAPER

अब GS होगी और भी ज्यादा आसान

**100% SELECTION**

**DAY-12**

LIVE | 01:00 PM

By Ashutosh Mahendras







# UPCOMING ONLINE BATCHES

## October 2022

**05 OCT 2022**

**05:30 PM to 07:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**01:00 PM to 03:00 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**12 OCT 2022**

**10:30 AM to 12:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**07:30 PM to 09:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**19 OCT 2022**

**03:00 PM to 05:00 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**10:30 AM to 12:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**26 OCT 2022**

**08:00 AM to 10:00 AM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**05:30 PM to 07:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**05 OCT 2022**

**04:15 PM to 06:15 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**

**19 OCT 2022**

**06:30 PM to 08:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**



[www.mahendras.org](http://www.mahendras.org)



7052477777/7052577777



**TARGET GS- 25/25**

**पिछले वर्षों के प्रश्न**

**Previous Year Questions**

**Set-12**



## TARGET GS- 25/25

Q.1 Which Article of the Constitution of India provides that there will be Governors of States?

भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद राज्यों में राज्यपालों का प्रावधान करता है?

- a) Article 153/अनुच्छेद 153
- b) Article 136/अनुच्छेद 136
- c) Article 124/अनुच्छेद 124
- d) Article 148/अनुच्छेद 148



## TARGET GS- 25/25

- Q2
- ↓  
राष्ट्रपति
- Q3
- भारतीय संविधान का अनुच्छेद 153 राज्यों में राज्यपाल का प्रावधान करता है। राज्यपाल, राज्य का कार्यकारी प्रमुख होता है। संविधान के अनुच्छेद 155 के तहत राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
  - Article 153 of the Indian Constitution provides for the Governor in the states. The governor is the executive head of the state. Under Article 155 of the Constitution, the Governor of the state is appointed by the President of India.



## TARGET GS- 25/25

Q.2 The Panchayati Raj was first adopted by which of the following states?

निम्नलिखित में से किस राज्य ने सर्वप्रथम पंचायती राज अपनाया था?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 3 फरवरी 2017 (II-पाली)

(a) Haryana / हरियाणा

✓ (b) Rajasthan/ राजस्थान

(c) Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश

(d) Karnataka/ कर्नाटक



## TARGET GS- 25/25

50x75  
- 35000  
Q.2  
Q.4

2 अक्टूबर, 1959 को राजस्थान राज्य के नागौर जनपद में सर्वप्रथम पंचायती राज व्यवस्था को अपनाया गया। भारत में त्रिस्तरीय पंचायती राज व्यवस्था की स्थापना की सिफारिश बलवंत राय मेहता समिति ने वर्ष 1957 में की थी। इस समिति की सिफारिश के आधार पर ही राजस्थान की विधानसभा ने 2 सितंबर, 1959 को पंचायती राज अधिनियम पारित किया।

- On October 2, 1959, the first Panchayati Raj system was adopted in Nagaur district of Rajasthan state. The establishment of a three-tier Panchayati Raj system in India was recommended by the Balwant Rai Mehta Committee in the year 1957. Based on the recommendation of this committee, the Rajasthan Legislative Assembly passed the Panchayati Raj Act on 2 September 1959.



## TARGET GS- 25/25

Q.3 Which of the following states has the longest coastline of India?

निम्नलिखित में से किस राज्य में भारत की सबसे लंबी तट रेखा है?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-1) 6 अगस्त, 2019 (II-पाली)

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 8 अगस्त 2017 (I-पाली)

Top 3 Qus

(a) Maharashtra/ महाराष्ट्र

(b) Goa/गोवा

(c) Tamil Nadu/तमिलनाडु

(d) Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश





## TARGET GS- 25/25

Q.2 • भारत के गुजरात राज्य की तटीय रेखा सबसे लंबी है, जो कि 1214.70 किमी. तक विस्तृत है। इसके बाद क्रमशः आंध्र प्रदेश (973.70 किमी.), तमिलनाडु (906.90 किमी.), महाराष्ट्र (652.60 किमी.), केरल (569.70 किमी.), ओडिशा (476.40 किमी.), कर्नाटक (280 किमी.), पश्चिम बंगाल (157.50 किमी.) तथा गोवा (118 किमी.) का स्थान है।

- The Gujarat state of India has the longest coastline, which is 1214.70 km. extended up to This is followed by Andhra Pradesh (973.70 km), Tamil Nadu (906.90 km), Maharashtra (652.60 km), Kerala (569.70 km), Odisha (476.40 km), Karnataka (280 km), West Bengal (157.50 km) respectively. Km.) and Goa (118 Km.).



## TARGET GS- 25/25

Q.4 Delhi, the capital of India, shares its border with which of the following states?

भारत की राजधानी दिल्ली निम्न में से किस राज्य के साथ अपनी सीमा साझा करती है?

S.S.C. ऑनलाइन CGL (T-I) 20 अगस्त, 2021 (II-पाली)

CGL

- (a) Haryana/ हरियाणा
- (b) Rajasthan/ राजस्थान
- (c) Punjab/ पंजाब
- (d) Himachal Pradesh/ हिमाचल प्रदेश



## TARGET GS- 25/25

- भारत की राजधानी दिल्ली, हरियाणा और उत्तर प्रदेश राज्य के साथ अपनी सीमा साझा करती है।
- Delhi, the capital of India, shares its border with the state of Haryana and Uttar Pradesh.



## TARGET GS- 25/25

Q.6 In which state of India does the sunrise first appear?

इनमें से किस भारतीय राज्य में सूर्योदय सबसे पहले होता है ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 18 मार्च, 2020 (III - पाली)

(a) Odisha / ओडिशा

(b) Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

(c) Meghalaya / मेघालय

(d) West Bengal / पश्चिम बंगाल



## TARGET GS- 25/25

- अरुणाचल प्रदेश में सूर्योदय सबसे पहले होता है। यहां पर सूर्योदय 4 बजे हो जाता है। नए वर्ष के अवसर पर पर्यटक सूरज की पहली किरण को देखने के लिए (डोंग वैली) की देवांग घाटी पहुंचते हैं।
- Sunrise happens first in Arunachal Pradesh. Sunrise reaches here at 4 o'clock. On the occasion of New Year, tourists reach Devang Valley of Dong Valley to see the first ray of sun.





## TARGET GS- 25/25

Q.7 Which of the following Commissions accepted language as the basis of the reorganization of States?

निम्नलिखित में से किस आयोग ने राज्यों के पुनर्गठन के आधार के रूप में भाषा को स्वीकार किया?

- |                |  |
|----------------|--|
| ① धर आयोग      | a) Punchhi Commission/पुंछी आयोग           |
| ② JVP समिति    | b) JVP Committee/जे वी पी समिति            |
| ③ फजल अली आयोग | c) <u>Fazl Ali Commission/फजल अली आयोग</u> |
|                | d) SK Dhar Commission/एस के धर आयोग        |



## TARGET GS- 25/25

- The Fazl Ali Commission accepted language as the basis of the reorganization of States. But it rejected the theory of one language one State. It suggested the creation of 16 States and 3 UTs.

- Q.2 ✓
- फ़ज़ल अली आयोग ने राज्यों के पुनर्गठन के आधार के रूप में भाषा को स्वीकार किया। लेकिन इसने 'एक भाषा एक राज्य' के सिद्धांत को खारिज कर दिया। इसने 16 राज्यों और 3 केंद्र शासित प्रदेशों के निर्माण का सुझाव दिया।
- Q.3



## TARGET GS- 25/25

Q.9 Who among the following presided over the Karachi session of the Indian National Congress in 1931?

निम्नलिखित में से किसने 1931 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के कराची अधिवेशन की अध्यक्षता की?

INC  
↓  
प्रमुख अधिवेशन  
↓  
अध्यक्ष

- a) Sardar Vallabhbhai Patel/सरदार वल्लभ भाई पटेल
- b) Pandit Jawaharlal Nehru/पंडित जवाहरलाल नेहरू
- c) Pandit Madan Mohan Malaviya/पंडित मदन मोहन मालवीय
- d) Dr. M A Ansari/डॉ. एम ए अंसारी



## TARGET GS- 25/25

- कराची अधिवेशन की अध्यक्षता सरदार पटेल ने की। कांग्रेस ने मौलिक अधिकारों और आर्थिक नीति पर एक प्रस्ताव अपनाया जो पार्टी के सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक कार्यक्रम का प्रतिनिधित्व करता था। इसे बाद में कराची संकल्प के रूप में जाना गया।
- The Karachi session was presided over by Sardar Patel. The congress adopted a resolution on Fundamental Rights and Economic Policy which represented the Party's Social, Economic, and Political program. It was later known as Karachi Resolution.



## TARGET GS- 25/25

Q.10 The founder of Satya Shodhak Samaj was \_\_\_?

सत्य शोधक समाज के संस्थापक \_\_\_\_\_ थे?



- a) Atmaram Pandurang/आत्माराम पांडुरंग
- b) Gopal Hari Deshmukh/गोपाल हरि देशमुख
- c) M. G. Ranade/एम जी रानाडे
- d) Jyotiba Phule/ज्योतिबा फुले





## TARGET GS- 25/25

Q2//  
• ज्योतिबा फुले एक कार्यकर्ता, विचारक, समाज सुधारक, लेखक, दार्शनिक, धर्मशास्त्री, विद्वान, संपादक और महाराष्ट्र के क्रांतिकारी थे जिन्होंने 1873 में महाराष्ट्र में सत्य शोधक समाज की स्थापना की।

Q3//  
• Jyotiba Phule was an activist, thinker, social reformer, writer, philosopher, theologian, scholar, editor, and revolutionary from Maharashtra who founded the Satya Shodhak Samaj in 1873 in Maharashtra.



## TARGET GS- 25/25

Q.11 Which among the following is the latest refinery established?

✓ निम्नलिखित में से कौन नवीनतम रिफाइनरी स्थापित है?

a) Digboi/डिगबोई

✓ b) Panipat/पानीपत

c) Trombay/ट्रॉम्बे

d) Vishakapatnam/विशाखापत्तनम



## TARGET GS- 25/25

Q.2

• डिगबोई भारत की पहली तेल रिफाइनरी है। यह 1899 में स्थापित किया गया था जबकि 2002 में पानीपत, 1955 में ट्रॉम्बे, और 1957 में विशाखा-पटनम तो पानीपत उनमें से नवीनतम है।

• Digboi is India's first oil refinery. It was established in 1899 whereas Panipat in 2002, Trombay in 1955, and vishakha-patnam in 1957. So Panipat is the latest among them.



## TARGET GS- 25/25

Q.11 The Gandhi Sagar Dam is built on which river in Madhya Pradesh?

✓ गांधी सागर बांध मध्य प्रदेश में किस नदी पर बना है?

a) Narmada/नर्मदा

b) Tapti/ताप्ती

✓ c) Chambal/चंबल

d) Son/सोन



## TARGET GS- 25/25

- गांधी सागर बांध चंबल नदी पर बना है और मध्य प्रदेश के मंदसौर और नीमच जिले में स्थित है।
- The Gandhi Sagar Dam is built on Chambal river and is located in the Mandsaur & Neemuch district of Madhya Pradesh.





## TARGET GS- 25/25

Q.12 Area and Population wise the smallest states in India are?

भारत के क्षेत्रफल और जनसंख्या के अनुसार सबसे छोटे राज्य हैं?

a) Goa & Sikkim/गोवा और सिक्किम

b) Sikkim and Goa/सिक्किम और गोवा

c) Goa & Mizoram/गोवा और मिजोरम

d) Goa & Arunanchal Pradesh/गोवा और  
अरुणाचल प्रदेश



## TARGET GS- 25/25

Q.13 Who has written the biography of Harshavardhana?

हर्षवर्धन की जीवनी किसने लिखी है?

- a) Banbhatta/बाणभट्ट
- b) Harsha/हर्ष
- c) Kalhana/कल्हण
- d) Kalidasa/कालिदास



## TARGET GS- 25/25

✓  
• हर्ष (590-647 ई.), जिसे हर्षवर्धन के नाम से भी जाना जाता है, एक भारतीय सम्राट थे जिन्होंने उत्तर भारत पर शासन किया था। उनकी जीवनी हर्षचरित संस्कृत कवि बाणभट्ट द्वारा लिखित है।

Imp  
• Harsha (590-647 AD), also known as Harshavardhana, was an Indian emperor who ruled northern India. His biography Harshacharita is written by the Sanskrit poet Banabhatta.



## TARGET GS- 25/25

Q.14 Milinda-Panho is a pali text which record discussion between Milinda and Nagsena. Milinda was a \_\_\_\_\_?

मिलिंद-पन्हो एक पाली पाठ है जो मिलिंद और नागसेना के बीच चर्चा को रिकॉर्ड करता है। मिलिंद एक \_\_\_\_\_ था?

a) Satvahan King/सातवाहन राजा

b) Shunga King/शुंग राजा

c) Indo-Greek Ruler/ हिंद-यूनानी शासक

d) Nanda king/नंद राजा



## TARGET GS- 25/25

- The Milinda Panho is a Buddhist text. It records a dialogue between the Buddhist sage Nagasena, and the Indo-Greek king Menander.

Q-2

- मिलिंद पन्हो एक बौद्ध ग्रंथ है। यह बौद्ध ऋषि नागसेन और हिंद-यूनानी राजा मेनेंडर के बीच एक संवाद को रिकॉर्ड करता है।

Q-3



## TARGET GS- 25/25

Q.15 Elizabeth I was contemporary of which Mughal ruler?

एलिजाबेथ प्रथम किस मुगल शासक की समकालीन थी?

---

- a) Babur/बाबर
- b) Humayun/हुमायूँ
- c) Jahangir/जहांगीर
- d) Akbar/अकबर



## TARGET GS- 25/25

- एलिजाबेथ प्रथम 17 नवंबर 1558 से 24 मार्च 1603 को अपनी मृत्यु तक इंग्लैंड और आयरलैंड की रानी थी। अकबर महान तीसरा मुगल सम्राट था, जिसने 1556 से 1605 तक शासन किया। इसलिए एलिजाबेथ प्रथम अकबर की समकालीन है।
- Elizabeth I was Queen of England and Ireland from 17 November 1558 until her death on 24 March 1603. Akbar the Great was the third Mughal emperor, who reigned from 1556 to 1605. So Elizabeth I is the contemporary of Akbar.